
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 октября 2011 г. N 613-п 
 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ 
ТЕРРИТОРИИ - ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМПЛЕКСНОГО 

ЗАКАЗНИКА 
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "БОЛЬШАЯ СТЕПЬ" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об 

особо охраняемых природных территориях", статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 28.09.1995 N 7-175 "Об 
особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае" 
постановляю: 

1. Образовать на территории Дзержинского и Тасеевского районов 
Красноярского края государственный комплексный заказник краевого 
значения "Большая степь" общей площадью 40890 гектаров. 

2. Утвердить Положение о государственном комплексном заказнике 
краевого значения "Большая степь" согласно приложению. 

3. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов 
государственной власти Красноярского края" и газете "Наш Красноярский 
край". 

4. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования. 

 
Первый заместитель 
Губернатора края - 

председатель 
Правительства края 
Э.Ш.АКБУЛАТОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства Красноярского края 
от 18 октября 2011 г. N 613-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМПЛЕКСНОМ ЗАКАЗНИКЕ 
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "БОЛЬШАЯ СТЕПЬ" 



 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Государственный комплексный заказник "Большая степь" (далее - 

заказник) является особо охраняемой природной территорией краевого 
значения. 

1.2. Заказник учитывается при разработке схем территориального 
планирования, правил землепользования и застройки, документации по 
планировке территории, иных видов градостроительной и 
землеустроительной документации, лесного плана Красноярского края, 
лесохозяйственных регламентов, схем комплексного использования и охраны 
водных объектов, а также других проектов. 

1.3. Заказник организован без изъятия земельных участков у 
пользователей, владельцев и собственников этих участков и не является 
юридическим лицом. 

1.4. Земля, недра, растительный и животный мир, водные объекты, 
находящиеся в заказнике, предоставляются в пользование в порядке, 
предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Красноярского края и в соответствии с настоящим Положением. 

 
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОЗДАНИЯ, 

ОСНОВНЫЕ ОБЪЕКТЫ ОХРАНЫ ЗАКАЗНИКА 
 
2.1. Заказник организован с целью охраны и воспроизводства 

охотничьих видов животных, в отношении которых допускается 
осуществление промысловой охоты, сохранения и восстановления 
численности редких и находящихся под угрозой исчезновения видов зверей и 
птиц, ценных в научном, хозяйственном и эстетическом отношениях, а также 
охраны мест их обитания. 

2.2. Заказник образован для выполнения следующих задач: 
сохранение биоразнообразия типичного природного ландшафта Канской 

лесостепи Красноярского края; 
поддержание оптимальных условий размножения и миграции объектов 

животного мира, включая виды, занесенные в Красную книгу Российской 
Федерации и Красную книгу Красноярского края; 

осуществление мониторинга состояния окружающей природной среды, 
животного мира, проведение научно-исследовательских работ; 

организация системы экологического просвещения, воспитания и 
образования. 

2.3. Основные охраняемые объекты: 
редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных, 

занесенные в Красную книгу Красноярского края: сапсан (Falco peregrinus), 
беркут (Aquila chrysaetos), серый журавль (Grus grus), кобчик (Falco 
vespertinus), коростель (Crex crex), серый сорокопут (Lanius excubitor); 



виды животных, нуждающиеся в особом внимании к их состоянию в 
природной среде на территории Красноярского края (приложение к Красной 
книге Красноярского края): перепел (Coturnix coturnix), белая сова (Nyctea 
scandiaca), серая утка (Anas strepera), сибирская чечевица (Carpodacus roseus), 
снегирь серый (Pyrrhula cineracea), дербник (Falco columbarius), рысь 
обыкновенная (Felis lynx), выдра речная (Lutra lutra); 

охотничьи виды животных, в отношении которых допускается 
осуществление промысловой охоты: косуля сибирская (Capreolus pygargus), 
глухарь (Tetrao urogallus); 

виды растений, занесенные в Красную книгу Красноярского края: 
красоднев малый (Hemerocorallis minor), венерин башмачок 
крупноцветковый (Cypripedium macranthon), венерин башмачок настоящий 
(Cypripedium calceolus), венерин башмачок капельный (пятнистый) 
(Cypripedium guttatum), гнездоцветка клобучковая (Neottianthe cucullata), 
тайник яйцевидный (Listera ovata), лилия пенсильванская (Lilium 
pensylvanicum), зимолюбка зонтичная (Chimaphila umbellate), ковыль 
перистый (Stipa pennata); 

эндемичные и реликтовые виды растений: ветреница енисейская 
(Anemonoides jenisseensis) - эндемик, реликт; чина Фролова (Lathyrusf rolovii) 
- эндемик; соссюрея пурпуровая (Saussurea purpurata) - эндемик; ветреница 
алтайская (Anemonoides altaica) - реликт; хохлатка крупноприцветниковая 
(Corydalis bracteata) - реликт; хохлатка плотная (Corydalis solida) - реликт; 
волчеягодник обыкновенный (Daphne meserium) - реликт; бор развесистый 
(Milium effusum) - реликт; любка двулистная (Platanthera bifolia) - реликт; 

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного 
мира. 

 
3. МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ, ПЛОЩАДЬ И ГРАНИЦЫ ЗАКАЗНИКА 

 
3.1. Заказник расположен на территории Дзержинского и Тасеевского 

районов Красноярского края, в Канской котловине на левобережье р. Усолки, 
на землях лесного, водного фонда и сельскохозяйственного назначения. 

3.2. Площадь заказника - 40890 га, в том числе на территории 
Дзержинского района - 23000 га, Тасеевского района - 17890 га. 

3.3. Границы заказника: 
северная - от границы с. Сухово по правому берегу р. Хандала (по урезу 

воды) вниз по течению до устья; 
восточная - от устья р. Хандала по левому берегу р. Усолка (по урезу 

воды) вверх по течению до автомобильной дороги Хандала - Бакчет, далее по 
границе с. Бакчет, огибает с. Бакчет с запада и юга до автомобильной трассы 
Тасеево - Канск, затем на юго-восток вдоль автомобильной трассы Тасеево - 
Канск, исключая придорожную полосу автомобильной дороги, до 
пересечения ее с проселочной дорогой Топол - Большая Степь; 

южная - от пересечения автомобильной трассы Тасеево - Канск с 
проселочной дорогой Топол - Большая Степь на юго-запад и запад по 



проселочной дороге Топол - Большая Степь до границы с. Большая Степь, по 
границе с. Большая Степь, огибает с. Большая Степь с востока и севера до 
пересечения с автомобильной дорогой Шеломки - Сухово; 

западная - от пересечения границы с. Большая Степь с автомобильной 
дорогой Шеломки - Канарай на северо-запад вдоль этой дороги, исключая 
придорожную полосу автомобильной дороги, по границе с. Канарай, огибает 
с. Канарай с южной, восточной и северной сторон, затем по проселочной 
дороге Канарай - Сухово до исходной точки северной границы. 

Территория заказника расположена вне границ населенных пунктов. 
3.4. В состав заказника входят в том числе земли лесного фонда в 

следующих границах: 
Дзержинское лесничество: 
Шеломковское участковое лесничество: кварталы N 5, 6, 10 - 12, 14, 15; 
Дзержинское участковое лесничество: кварталы N 47 - 51, 64 - 71 

(лесоустройство 1989 г.); 
Дзержинское сельское участковое лесничество: кварталы N 20 - 21 СПК 

"Канарайское"; кварталы N 4, 5, 6, 10 - 30, 32, 33ч, 34, 35, 36ч, 41 СПК 
"Денисовское"; кварталы N 22 - 25; 40, 41ч, 42ч, 59ч СПК "Шеломковское" 
(лесоустройство 2001 г.); 

Усольское лесничество: 
Тасеевское участковое лесничество: кварталы N 142 - 147, 170, 172, 173 - 

181, 191, 192 (лесоустройство 2000 г.); 
Тасеевское сельское участковое лесничество: кварталы N 35 - 39 совхоз 

"Рассвет"; Суховское сельское участковое лесничество: кварталы N 14, 21 - 
25, 30 - 34, 41, 43 - 46, 62 - 64 совхоз "Суховский" (лесоустройство 1985 г.). 

3.5. По периметру границ заказник обозначается на местности 
предупредительными и информационными знаками. 

 
4. РЕЖИМ ОХРАНЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
4.1. На территории заказника запрещается: 
ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты; 
сплошные и выборочные рубки лесных насаждений в целях заготовки, за 

исключением случаев, предусмотренных п. 4.5; 
заготовка живицы; 
уничтожение (разорение) муравейников, нор, гнезд и других мест 

обитания животных; 
засорение бытовыми, строительными, промышленными и иными 

отходами и мусором; 
хранение ядохимикатов, токсичных химических препаратов, кроме мест, 

специально оборудованных для хранения опасных веществ; 
применение пестицидов, токсичных химических препаратов; 
проезд и стоянка снегоходных транспортных средств вне дорог общего 

пользования, за исключением транспорта органов, осуществляющих охрану и 



контроль за соблюдением установленного режима или иных правил охраны и 
использования природных ресурсов на территории заказника; 

мойка любых транспортных средств в пределах прибрежной защитной 
полосы водных объектов; 

уничтожение или порча установленных предупредительных или 
информационных знаков (аншлагов). 

4.2. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории 
заказника, осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
и режимом заказника исходя из приоритетности охраняемых природных 
комплексов и объектов на этих территориях и не должна противоречить 
целям образования заказника. 

4.3. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов на 
территории заказника могут осуществляться по проектам, получившим 
положительные заключения государственных экспертиз в соответствии с 
действующим законодательством. 

4.4. Предоставление в пользование земельных участков и природных 
ресурсов на территории заказника осуществляется по согласованию с 
органом исполнительной власти края, осуществляющим нормативное 
правовое регулирование в области организации и функционирования ООПТ. 
Согласование предоставления в пользование земельных участков и 
природных ресурсов на территории заказника осуществляется в порядке, 
установленном Правительством Красноярского края. 

4.5. Граждане, проживающие в границах заказника и в 5-километровой 
зоне от его границ (на территории Дзержинского и Тасеевского районов), 
вправе заготавливать на территории заказника древесину для собственных 
нужд в соответствии с порядком и нормативами, установленными законами 
Красноярского края. 

4.6. Проведение выборочных рубок лесных насаждений, расположенных 
на особо охраняемой природной территории, в целях охраны, защиты и 
воспроизводства лесов должно обеспечивать сохранность целевого 
назначения лесов и выполняемых ими функций. 

4.7. Охрана, защита и воспроизводство лесов осуществляется на 
основании лесохозяйственного регламента, материалов лесоустройства и 
натурного обследования лесных участков, в соответствии с установленным 
режимом охраны заказника. 

4.8. Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах проводятся в 
соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2007 N 414 
"Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах". 

4.9. Любительское и спортивное рыболовство осуществляется в 
соответствии с Правилами для Западно-Сибирского рыбохозяйственного 
бассейна, утвержденными Приказом Федерального агентства по рыболовству 
от 13.11.2008 N 319 "Об утверждении Правил рыболовства для Западно-
Сибирского рыбохозяйственного бассейна". 



4.10. Изъятие объектов животного мира в научных целях и 
регулирование численности охотничьих животных на территории заказника 
осуществляются по разрешениям, выдаваемым в соответствии с 
действующим законодательством. 

4.11. Рекреационная и иная разрешенная деятельность на территории 
заказника должна осуществляться с соблюдением Правил пожарной 
безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2007 N 417 "Об утверждении Правил 
пожарной безопасности в лесах". 

4.12. Установленный режим заказника обязаны соблюдать все без 
исключения физические и юридические лица, пользователи, владельцы и 
собственники земельных участков (акваторий, участков лесного фонда), 
расположенных в границах заказника. 

 
5. ОХРАНА И КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ РЕЖИМА ЗАКАЗНИКА 

 
5.1. Охрана заказника осуществляется органом исполнительной власти 

края, уполномоченным на организацию и осуществление охраны особо 
охраняемых природных территорий краевого значения. 

5.2. Охрана территории заказника, переданной по договору в 
пользование научно-исследовательским, образовательным учреждениям и 
другим организациям, осуществляется этими организациями. 

5.3. Государственный надзор в области организации 
и функционирования заказника осуществляется органом исполнительной 

власти края, уполномоченным на осуществление государственного контроля 
и надзора в области организации и функционирования особо охраняемых 
природных территорий. 

5.4. Управление заказником осуществляется краевым государственным 
казенным учреждением "Дирекция по особо охраняемым природным 
территориям Красноярского края". 

 
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАКАЗНИКА 
 

6.1. Финансирование деятельности и обеспечения охраны заказника 
осуществляется за счет средств краевого бюджета и других источников, не 
запрещенных законодательством Российской Федерации и Красноярского 
края. 

 
 

 

 


